6. Quas ex omnibus antiquorum inſtitutionibus, & præcipue ex Commentariis Gaii noſtri, tam inſtitutionum, quam rerum quotidianarum, aliſque multis Commentariis compoſitas, cum tres viri prudentes prædicti nobis obtulerunt, & legimus, & recognovimus, & ſtriſſimum noſtrarum Conſtitutionum ab eis accommodavimus.

6. Præcipue ex Commentariis Gaii) Hoc ita eſſe vel ex reliquis ſcriptarum Gaii, quæ in Pandectis ſuperſunt, cuiſvis animadvertere licet; ſæpius enim hujus unius, quam ceterorum omnium verba in his libris præferuntur.

Nostri ( Benevolentia significatio, ac sic plerumque prædecessoris qui nostræ fuerunt professionis, appellamus Scævola noster apud C. C. & Triphonium sæpe apud Pomponium Gaius noster. leg. pen. ff. de stip. serv. Floruit sub Hadriano & Marco l. 7. ff. reb. de dupl. l. pen. ff. ad Sc. Tertul.

Recognovimus) id est, corrigendi causa diligenter & attente legimus. Cic. pro Rab. c. 5. Nos Cn. Pompeji iudicium de consilii sententia pronuntiatum recognoscemus, Constitutionum robur eis accomodavimus) His verbis indicatur Institutionum confirmatio. Unde hæc præfatio Theophil. δ' ἰσχυρῆς βεβαιότητάς τε ἰσχυρῆς.

Adhortatio ad studium juris.

7. Summa itaque ope, & alacri studio has leges nostras accipite: & vosmet ipsos sic eruditos ostendite, ut spes vos pulcherrima foveat, toto legitimo opere perfecto posse etiam nostram Republicam in partibus ejus vobis credendis gubernari; D. CP. XI. Kalend. Dec. D. JUSTINIANO PP. A. III. COS.

7. Summa ope & alacri studio) Epilogus exhortatorius, ut in suavoriis usitatum, a spe, & expectatione præmiorum, Cic. de orat. cap. 8. Pergite, ut faciatis adolescentes, atque in id studium, in quo estis, incumbite, ut vobis honori, & amicis utilitatis, & Reipub. æmolumento esse possitis.

D. CP. XI. Kal. DECEMB.) Id est, Data Constantino poli XI. Kalendis, Domino Justiniano perpetuo Augusto tertium Consule. In quibusdam libris, PP. quasi Patre Patriæ, quod ejus temporis consuetudo repudiat. Hottom VINN. Quamvis ex hac subscriptione pateat, Institutiones prius, quam Pandectas confirmatas, auctoritas tamen utriusque libri ab eodem die 3. Kal. Jan. dependet, t. 2. §. penult. Cod. de Vet. Jur. nuc. Unde non semper Pandectæ derogant institutionibus: sed observandæ sunt regulæ B. Huber. in præf. ad h. l. §. 10. HEIN.

TITULUS PRIMUS.

DE JUSTITIA ET JURE.

Concord. Lib. 1. Tit. 1. Dig.

1. Partitio & series totius operis.
2. Justitiæ vulgata distributio explicata.
3. Etiam universalem justitiam disciplina civili propositam.
4. Utrum justitiæ in universalem & particularem distributio necessaria? sceptice.
5. Varia juris significata, & qua in significatione hoc verbum hic accipiat?
6. Summa eorum, quæ hoc titulo traduntur.

(1) DUO hæc in omni jure constituto insunt: jus ipsum seu lex, quæ jubet & constituit; tum res, quæ eo jure jubetur constituiturque: ac proinde universi juris tractatio duabus partibus continetur; quarum una est de jure constituyente, sive de legibus qua naturalibus, qua civilibus: altera de jure constituto, sive de eo, quod legibus sancitum cautumque est. Et quia prima natura quæstio est de jure constituyente: de eo etiam primo loco veteres tractaverunt: quod non modo in his Institutionum libris, sed etiam in Pandectis animadvertere licet. Nam prima quæstio pro-

ponitur atque absolvitur quatuor titulis in vestibulo sive ingressu Pandectarum: reliquo opere agitur de jure constituto. Idem & in Institutionibus nostris observatum est, siquidem duo priores tituli hujus libri primam quæstionem continent: reliqua parte operis altera quæstio, quæ multo latius patet, tractatur, atque ἐξ ἑστῆς διαπραξικῆς absolvitur, initio facto a discretionem materiæ sive subjecti hujus scientiæ, quæ divisio in hac quæstione omnium prima est generalissima. 3. Inscríbuitur hic titulus de justitia & jure. Aristoteli & plerisque moralis Philosophiæ professoribus justitia duplex est universalis, & particularis. Ad universalem pertinet tritum illud Poetæ gnomologi.

Ἐν δὲ διαπραξικῆς συντάξει τὰ ἀριτὰ ἐστὶ.

(2) Comprehendit scilicet in se hæc justitia etiam aliarum virtutum omnium officia, peculiari tamen cum respectu quatenus nimirum illa necessaria sunt, aut conducunt ad perfectionem & conservationem civilis societatis, ut ne quid admittatur contra rationem aut honestatem, quod non admitti vel publice vel privatim interlit. Hæc eadem justitia & legalis dicitur, propterea quod non minus late pateat quam ipsæ leges, quæ etiam sunt regula & norma hujus justitiæ; unde a Cic. lib. 1. de legib. c. 15. definitur: *Obtemperatio scriptis legibus & institutis populorum*: ab Aristotele lib. 5. Eth. 1. *Obedientia erga omnes leges*. In summa hæc justitia a virtute in genere non differt essentia, sed habitu tantum, quod quando consideratur ut habitus animi, dicitur virtus simpliciter; quando ut civilis societatis conservatrix, justitia, auctore Michaeli Ephesino ad d. loc. Arist. Vitium huic legali justitiæ oppositum dicitur, *παρὰνομία*. Particularis justitiæ duas species constituunt, quarum alteram *διαμεριστικῶς* Aristoteles vocat, id est, *distributivam*; alteram *συναλλὰ καὶ κω* id est, *commutativam*. Distributiva respicit *ἕξιν* quod quisque meretur. quod cuique convenit, sive id præmium sit, sive pœna, sive honor, sive onus. Commutativa suum cujusque proprie sumptum spectat, & alio nomine melius *δὲ ἰσότητι* a Philosopho appellatur, nam ut possessor rei meæ eam mihi reddat, non est *ἰκνωπιλλὰ μὰ τ*, & tamen ad eandem hanc justitiam pertinet. Illud quoque perpetuum non est quod plerique tradiderunt, a justitia commutativa respici proportionem simplicem, quam arithmetice vocant, a distributiva comparatam, quam appellant geometricam, quæ mathematici & revera sola proportio est; neque enim per se justitia commutativa a distributiva differt tali proportionum usu, sed objecto & materia circa quam versatur. Nam & contractus societatis expletur proportionem comparata, & sic unus tantum aptus inveniatur ad munus publicum obeundum, non alia quam simplici commensione attributio sit: & contra, si quis de suo legare velit, distributiva justitia uti solet, & merita considerare, l. 9. ff. pro soc. Sed & in delictis coercendis pœnarumque irrogatione modo arithmetica, modo geometrica proportio servatur: quod tamen totum est justitiæ distributivæ. D. Grot. 1. de jur. bell. & pac. cap. 1. n. 8. Vitium peculiari justitiæ oppositum *παρανομία* dicitur, cujus verbi vim Latini per vocem *injuria* fere exprimunt. (3) Disciplina civilis non dirigit internas animi functiones, sed potissime versatur circa justitiam particularem in ejus juris obedientiam animos formans, cujus executio in judiciis urgetur. Negari tamen non potest, quin interim quoque spectet justitiam universalem, quæ omnium virtutum officia complectitur.

Docet

Docet enim juste videndum esse secundum omnes leges; ipsaque adeo juris præcepta omnem speciem virtutis & honestatis continent, certe quatenus eo spectant, ut juste vivatur, & civium inter se honesta sit societas, quod hic quaerimus. Et vero si legibus & legumlatoribus proposita est universa virtus, ut sane est, cum beatitudo civilis sit universarum legum summa, teste Platone *5. de legib.* etiam legum scientiæ & consultiis eadem proposita erit: neque enim minus late patet officium Jurisconsulti in legibus interpretandis, quam legislatoris in sancendis; toroque falluntur judicio, qui officium Jurisconsulti cancellis forensium causarum circumscribunt. Utrique illa: *Hominem mortuum in urbe ne sepelito, neve urito: rogum ascia ne polito, mulieres genas ne radunto, neve lessum funeris ergo habente,* & similia lege duodecim Tab. cauta, nullo modo ad justitiam particularem referri possunt. Quod si quid in hujusmodi quaestione valere debet auctoritas Principis, ipse Justinianus *Nov. 69. in pr.* discrete ait: *justitiam illam quæ singulis virtutibus assistit, easque ad debitum finem perducit, etiam finem esse legum prudentiæ.* Temperare mihi non possum, quin illud hic subjungam, esse qui vulgatam illam justitiæ distinctionem negant esse necessariani: ( ) & simplicius esse contendunt, si unum tantum justitiæ genus esse dicamus. Quod si verum est, sublata erit hæc disputatio. Hi ita disserunt, *Ut singularum virtutum omnium, ita & justitiæ unum genus esse, ερηταιται πασης ἀρετης, & ἀδικίας,* sicut ex contrario nec duo injustitiæ genera sunt, sed unum tantum, sive *πᾶσις* dicas, sive *παρὰ τὸν* utrumque enim omnem comprehendere injustitiam, etiam ipsum Aristotelem docere: neque *παρὰ τὸν* & *πληροῦς* genera esse opposita, sed hanc illius speciem, hoc item & Aristotelem fateri. Ad hæc non simpliciter verum esse, quod reliqua injustitiæ genera non tantum pugnent cum justitia, verum etiam cum alia virtute: *πληροῦς* autem cum sola justitia: quo maxime argumento ad distinctionem suam probandam utitur Aristoteles. Possesse quidem in una actione cum alio vicio injustitiam concurrere: cæterum nullas actiones injustas, quatenus injustæ sunt, cum alia virtute directo pugnare, sed cum justitia dumtaxat: sicut nec ex contrario alia vitia cum justitia, sed cum oppositis sibi virtutibus. Ut ecce: Qui adulterium committit, eum & injustum esse, quod alienum violat torum, & intemperantem propter expletionem libidinis. Jam vero violare torum alienum, quod est injustitiæ, non pugnare cum temperantia ( quid enim, si quis quaestus sui causa id fecerit?) nec explere libidinem cum justitia non magis, quam si quis libidinis explendæ causa cum scorto congressus sit. Denique ex hoc etiam exemplo patere, posse & *πληροῦς* eodem modo cum alia virtute committi: nam adulterium & *πληροῦς* esse sive injuriam, & interpretantem. Innumera vero afferri posse, quæ cum sint, *ἀνομα* & in speciem *πληροῦς* non cadant, cum nulla tamen alia virtute pugnent, quam cum justitia. Nam si quis e decem, quos habebat, sex servos testamento manumiserit: aut si minor viginti annis servum manumiserit, non dicta apud Concilium causa; utrumque injuste facere, illum contra legem Fusram Caniniam, hunc contra legem Æliam Sentiam, neutrum tamen injuriam esse, neutrum ignavo aut intemperanter facere. Si vir uxori quippiam donaverit: si fundum dotalem cum sensus uxoris alienaverit aut obligaverit: si scæmina intercesserit: si filiosam, pecu-

nia mutuo data sit: si frater sororem adoptivam uxorem duxerit; hæc actiones omnes & similes injustas esse, & legibus aut consultiis improbari; nec tamen qui illas faciunt, injurios dici posse, aut intemperantes, vel ignavos. Cæterum nihil in præsentia definitio. (5) Juris vocabulum *δικαιον* est: propria significatio una, minus propriæ plures. Propriæ jus dicitur naturæ, aut Populi, ejusve, qui vicem populi sustinet, jussum. Arguit id *εὐνομον*, ipsius vocabuli, quod a jubendo dictum esse vel ex eo liquet, quod Veteres, auctore Festo, jura dixerunt *jussa*. In hac autem significatione passim usurpatur, veluti cum dicimus, Jure quid fieri; Juris rationem non pati; Contra jus esse; sic dicitur jus naturale, civile, prætorium. Cæteræ significationes minus propriæ, ut primo cum jus accipitur pro eo, quod jure continentur, & cuique tribuitur. Idque vel generatim, & indefinite, ut in hisce formulis aut id genus aliis, cum dicimus: Jus suum cuique tribuere. Neque mortalium jus suum detrahi oportere, eodemque modo haud dubie accipi debet, cum dicimus, Jura sanguinis, agnationis, naturalia & adoptionis jura, nempe pro beneficiis sanguini, agnationi, naturæ adoptioni jure tributis. Vel specialiter pro facultate & potestate jure tributa, quod fit quoties verbis faciendi jus adjungitur; ut in definitionibus *iteris, actus, via, usufructus, actionis,* in quibus omnibus metonymia est continens pro contento. Secundo cum jus accipitur pro juris arte per eandem figuram converso modo, ut in *l. pr. hoc tit.* Tertio cum accipitur pro loco, in quo jus redditur, ut cum dicimus: *In jus vocare: in jure confessos pro judicatis haberi:* in quo idem farte tropus est, *μετωνομια* adjuncti pro subjecto; *leg. per. tot.* Quod si nunc quaeratur: Quæ in significatione jus hoc loco accipi debeat, propriæ, an figuratæ, constantet respondebimus; in propriæ. Arguit hoc ipsa materia, quæ & in hoc & in seq. titulo tractatur. Arguunt definitiones & divisiones, quæ utroque titulo & in eodem traduntur; ut mirum sit inveniri qui serio contendunt, jus hic pro juris arte accipiendum. (6) Summa eorum, quæ hoc titulo tractantur, hæc est, Primum traditur definitio justitiæ & jurisprudentiæ, quaque ratione ac via tyronibus hæc disciplina proponenda sit, judicatur. Hinc jam ea pars, quæ est de jure constituente, inchoatur, traduntque juris præcepta, juris civilis divisio, & subdivisio privati. Singula nunc videamus.

T E X T U S.

Definitio justitiæ.

*Justitia est constans & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.*

N O T Æ.

**A**Uctör hujus definitionis est Ulpian. *leg. 10. ff. hoc titul.* (Voluntas) Metonym. pro habitu voluntatis sive *ἔθω*, *ἢ ἂν ἔσ' ἡδὸν μὲν ἀ δὲ πᾶσι*, ut Paraphrast. ad *5. Nic. c. 1.* (Jus suum cuique) Objectum justitiæ est jus cujusque suum: finis, ut id quisque obtineat, id est, ut cuique quod ei debetur, tribuatur. Delictis etiam debetur pena. Athanas. in *syn. 8.* *ἀποδοῦναι ἑκάστῳ τὸ ἴδιον.* Plato

Plato *l. de Rep.* hunc finem exprimit his verbis, *τα εὐδαιμόνια ἐπιδοῦναι ἀποδιδόναι*.  
*Tribuendi*) Alia *tribuens*, Theophil. *νύκτωρ* Cic. *5. de fin. c. 23. Affectio animi suam cuique tribuens, qua iustitia dicitur*: Et ita etiam alibi, *lib. 1. de off. c. 4. § 2. ut Heren. cap. 52. seq.*

## C O M M E N T A R I U S.

*Voluntas*) Scimus voluntatem esse potentiam naturalem, iustitiam autem virtutem esse & habitum animi *ἐπιπροσηκόν*, ac proinde qualitatem adventitiam. Falsum igitur, dicat aliquis, genus. Si respondemus, genus esse metonymicum, effectumque pro causa positum, voluntatem scilicet pro habitu, qui eam efficit; jam contra omnem Philosophiam omnemque rationem videbimur qualitatem acquisitam causam statuere qualitatis & potentiae naturalis. Verum observandum est, non simpliciter pro genere voluntatem poni, seu *ἐπιδοῦναι* voluntatem constantem & perpetuam. Ut velimus, a natura est; ut constanter, ab habitu. Potentia naturalis quatenus promovet habitum, ejus ex parte causa est: quatenus autem ipsa politur ac perficitur, ab habitu effectum.

*Constans & perpetua*) *εὐδαιμόνια, ἢ δόξασται*; quae verba iustitiae habitum ibi demum esse indicant, ubi perpetuo & constanter quis agit, atque ut Aristoteles loquitur *ἡλικίαι ἢ ἀπραξοῦτος ἔχει 2. Eth. 4.* Ne quis autem putet, vitiosum esse, quod iustitia definiatur per ejusmodi habitum, cujus homo non sit capax; res defini solet non ad conditionem subjecti, sed qualis est essentia sua: sicut ab Aristotele felicitas, a Platone Respublica, a Xenophonte Princeps, a Cicerone & Quintiliano Orator describitur. Eodem modo & iustitia hic definitur, non ut inest huic vel illi subjecto, sed prout inesse debet iustitiam profitenti: in abstracto, inquam, non in concreto. VINN. Hæc definitio Stoam redolet; quam pleraque Jurisconsultorum scripta. Omnis autem virtus, adeoque & Iustitia Stoicis in constante & perpetua voluntate posita videbatur. Cic. *Parad. 3. 1. Sen. Epist. 66. § 121. HEIN.*

*Jus suum cuique tribuendi*) *ἐκάστῳ τὸ ἴδιον ἀποδιδόναι δίδοναι*. Quod dialectici docent, habitus defini assumpto ad genus objecto & fine, id etiam in hac definitione observatum. Objectum iustitiae est jus cuiusque suum: finis, ut id quisque obtineat, hoc est, ut cuique quod ei debetur, tribuatur. Delictis etiam debetur poena. Atque hunc finem simpliciter Plato expressit his verbis, *τα εὐδαιμόνια ἐκαστῷ ἀποδιδόναι*. *1. de rep.* Auctor propositae definitionis est Ulpian. *l. Iustitia. 10. hoc cod. tit.* plenior & planior hæc est: Iustitia est habitus animi, per quem ita affecti sumus, ut suum cuique quantum in nobis est, tribuere velimus.

## T E X T U S.

## Definitio Jurisprudentiae.

*1. Jurisprudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque injusti scientia.*

*Jurisprudentia*) Quae & scientia & ars juris, & intelligentia, & civilis sapientia. His enim nominibus promiscue uti solent qui populariter loquuntur.

*Divinarum atque humanarum rerum*) Subjectum; modus autem considerandi, quatenus de jure earum quae

ritur; quem modum indicant verba sequentis, *iusti atque injusti* M. VV.

*Scientia*) Jurisprudentia est habitus intellectus; Iustitia ut virtus moralis est habitus voluntatis. Hæc etiam definitio Ulpiani est *d. l. 10. §. 1. ff. hoc tit.*

## C O M M E N T A R I U M.

*Jurisprudentia*) Disciplina nostra nunc scientia, nunc ars juris, nunc intelligentia, nunc civilis sapientia, hic prudentia appellatur; hisce enim nominibus promiscue utuntur non Jurisconsulti tantum, sed etiam ceteri auctores, qui populariter loquuntur: At enim cum hæc disciplina sic habitus practicus: (est enim sine controversia pars Philosophiae practicae) si stricte loqui volumus, & ad certas habitus intellectualis species singula illa nomina cum Aristot. *9. Eth. 3.* accommodare; solum nomen prudentiae huic disciplinae tum conveniet.

*Divinarum atque humanarum rerum notitia*) Hæc item descriptio Ulpianum auctorem habet *l. iustitia 10. §. 2. ff. hoc tit.* Genus in hac descriptione est notitia aut scientia; idem enim hæc duo significant. Differentia peritur a subjecto ejusque considerandi modo: unde & finis sponte sua intelligitur. Subjectum jurisprudentiae sunt res divinae & humanae; modus considerandi, quatenus de jure earum quaeritur; scilicet ut norimus, an in iis, aut ad eas, & quatenus jus aliquod habeamus. Nam in hunc finem res dividuntur in eas, quae divinae, quaeque humanae juris sunt: quae in commerciis atque extra commercia: quaeritur in rebus humanis, quae publicae, quae privatae, & in his earum acquisitio, conservatio, alienatio, & id genus alia, quorum omnium tractatio ad Jurisconsultum pertinet. Hunc vero considerandi modum sequentia definitionis verba indicant, *iusti atque injusti scientia*; nempe hætenus res divinas humanas esse objectum hujus scientiae, quatenus ea, cum de jure harum rerum quaeritur, quid iustum aut iniustum sit, doceat. Quod si cui hæc explicatio subtilior videtur: ecce aliam magis popularem. Certum est, disciplinam civilem non tantum in privati, sed etiam in publici juris cognitione versari: publici autem juris cum pars sit divinum, *l. 1. §. 2. ff. hoc tit.* merito ea rerum divinarum atque humanarum, hoc est, divini & humani juris notitia dicitur. Iusti, atque injusti, id est, ejus, quod fas & jura sinunt, aut non sinunt, scientia. Sane veteres juris Interpretes etiam sacris caeremoniisque Deorum praefuisse testis est historia. A Celso hæc disciplina ab officio eam profitentis elegantissime & brevissime describitur. *Ars aequi & boni d. l. 1. in pr.* Siquidem officium Jurisconsulti & prudentia illius tota in eo consistit, ut quid in re quaque aequum, quid iniquum sit, videre, tum discernere, & de eo respondere possit consilium sibi expetentibus. VINN. Hæc quoque definitio Stoica est, Stoicis enim ita describere solebant Philosophiam; *Sen. Epist. 89.* Quum vero inter Jurisconsultos & Philosophos *ἀπαιτύει*; magna esset æmulatio, Merill. *Observ. 1.* & illi sibi veræ & non simulatae Philosophiae studium tribuere solerent. *l. §. 1. ff. hoc tit.* non dubitarunt definitionem Philosophiae jurisprudentiae tribuere, addita tamen differentia specifica: *iusti atque injusti scientia*. HEIN.

## De juris methodo.

## Juris præcepta.

2. His igitur generaliter cognitis, & incipientibus nobis exponere jura populi Romani, ita videntur posse tradi commodissime, si primo levi, ac simplici via, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur: alioqui si statim ab initio rulem adhuc & infirmum animum studiosi multitudinis ac veritate rerum oneraverimus, duorum alterum; aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore, sæpe etiam cum diffidentia (quæ plerumque juvenes avertit) serius ad id perducemus, ad quod leviori via ductus, sine magno labore & sine ulla diffidentia maturius perducere potuisset.

## NOTÆ.

Generaliter. Cursum, obiter, summam, ἡ ἀρχή. Levi ac simplici via) Τραπέζη, crassa ac pingui Minerva. Præclare Aristot. ἀρχή, inquit, ἡ ἀρχὴ τῆς ἀναγωγῆς, Prius lineamenta prima discenda sunt & opus informandum, post utendum veris coloribus. Nec minus scite Quintil. 1. Inst. orat. 2. Ut Vascula, inquit, oris angustii superfusum humoris copiam respuunt, sensum autem insipientibus complentur, sic animi puerorum.

Diligentissima atque exactissima) Hoc ad summam scientiæ est necessarium, ut prius illud incipientibus magis convenit.

Duorum alterum) ἀπὸ, ἀπὸ Quintilian. Præm. lib. 8. incipientibus brevius & simplicius tradi convenit: aut enim difficultate institutionis tam numerosæ atque perplexæ deterreri solent: aut eo tempore, quo præcipue alenda ingenia, ac indulgentia quadam enutrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atteruntur.

Cum diffidentia) Cic. in orat. cap. 1. Vereor, ne tandem studia multorum, qui desperatione debilitati experi vi id nolunt, quod assequi se posse diffidant.

## COMMENTARIUS.

Quod pictores facere solent, qui prius lineamenta prima docunt & opus informant, post veris coloribus utuntur: id etiam in quavis arte docenda faciendum est. Primo enim τραπεζῆς crasse & simpliciter, postea ἀρχὴ τῆς ἀναγωγῆς, diligentius & subtilius unumquodque tradendum. Illud incipientibus magis convenit; hoc ad summam scientiæ est necessarium.

Duorum alterum) Duplicem hujus rei rationem affert. Prima est: Ne difficultate initio proposita detreantur animi adolescentum; voluntatemque discendi una cum spe perdiscendi abjiciant. Altera, ut maturius ad cognitionem hujus scientiæ ab hoc aditu patefacto perveniat; ad quam aut serius aut nunquam pervenirent (certe non sine magno labore aut diffidentia) si eo tempore, quo præcipue alenda ingenia, ac indulgentia quadam enutrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atterantur; ut disputat Fabius in præm. lib. 8. Instit. orat. Commentariorum, quod ad incipientes atinet, eadem ratio. Cæterum qui jam aliquandiu hoc simplici cibo pasti sunt; iis nihil prohibet eundem paulo doctius conditum iterum apponere, novæque & piperato jure deficientem excitare appetentiam. Mihi animus est, uno promiscuo apparatu & frugaliter incipientes & opipare proventus nitide omnes excipere.

3. Juris præcepta sunt: Honestè vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere.

## NOTÆ.

3. Juris præcepta) Non regulæ artis Juris, ut Hopper & Cont. sed dictata juris naturæ ac naturæ & quasi consignata in animis nostris notiones ex l. 10. §. ff. eod.

Honestè vivere) Hoc præcepto vetantur omnia, quæ pugnant cum bonis moribus & publica honestate, etiam si non expresse prohibita. Est aliquid, inquit Cic. pro Balbo cap. 3. quod non oporteat, etiam si licet. Fac. l. 144. de reg. jur.

Alterum non lædere, suum cuique tribuere (Horum alterum ad personam alterius referri videtur: alterum ad res æternas. Cic. 1. de offic. cap. 5. Justitiæ primum munus est, ut ne cui quis noceat: deinde ut communibus utatur pro communibus, privatis ut suis. Sen. 3. de benef. cap. 14. Equissima vox est, & jus gentium præ se ferens, Redde quo debes.

## COMMENTARIUS.

NON assentior Hoppero lib. 1. de art. jur. nec Contio ad hunc §. qui præcepta hoc loco & apud Ulp. l. 10. §. 1. eod. pro regulis hujus artis posita putant. Si quidem præcepta artium principia sunt cognoscendi: ut definitiones & divisiones: atque ita non tres regulæ, sed una tantum proponeretur præceptorum juris distributio. Rectius præcepta hic accipiemus generalia quædam dictata ac præscripta juris illius communis, quod semper æquum & bonum est, sive notiones quædam a natura insitas & quasi consignatas in animis nostris κατὰ φύσιν ἐπιπέσει. Et primo quidem, quo vitæ honestas præcipitur, intelligi oportet vetari facta omnia, quæ lædunt pietatem, verecundiam, existimationem nostram, & generaliter quæcumque pugnant cum legibus, bonis moribus, & publica honestate, in tantum ut etiam ab iis nonnumquam abstinendum sit propter honestatem, quæ legibus civilibus permessa, aut non expresse prohibita sunt, juxta tritum illud, Non omne, quod licet, honestum est: De quo multa præclare Per. Faber, ad l. non omne, 144. de reg. jur. Nimirum est aliquid, quod non oportet, etiam si liceat, ut bene Cicero pro Balbo c. 3. Neque vero simplex hæc admonitio est, ut quibusdam videtur; sed verum atque efficax juris naturalis præceptum: licet hic aliquando claudicat & conniveat lex civilis; errantque adeo, qui cum hoc præcepto committunt lupanaria, quæ passim tolerari constat. Immo est legis civilis, cujus latorem officii sui admoneant, ne vel boni causa mala fieri permittat. Hoc enim prætextu hujusmodi conniventia excusari solet, quod propter redundantem in humana natura perversitatem quædam etiam non decora ac salutaria, adeoque decreto spiritus damnata toleranda sint, ne majoris mali præbiatur occasio. Verba sere sunt & ratio Imp. Leonis, qui usum usurarum, quas pater substulerat, hoc obreptu non dubitat restituere. Nov. Leon. Duo reliqua præcepta duo distincta munera justitiæ evidenter continent. Sic enim crasse ea accipio; ut secundum (alterum non lædere) ad personam alterius referatur, ne alicujus vitam, incolumitatem, libertatem, existimationem lædamus, aut violemus; tertium (suum cuique tribuere) ad res exter-

nas, ut ab alieno manus abstinemus; hoc est, res alterius non attrectemus aut minuamus; ut patiamur unumquemque rebus suis uti, ut reddamus quod alienum apud nos est. Cui explicationi consentaneum est quod scribit M. Tullius *lib. 1. Offic. cap. 5. justitiæ primus munus esse, ut ne cui quis noccat: deinde ut communibus utatur pro communibus, privatis ut suis.* Plus iusto religiosi sunt, qui nec plura esse juris præcepta contendunt, nec pauciora. Nam & uno ex his tribus generaliter universum justitiæ munus comprehendendi potest, ut in definitione justitiæ tertio præcepto duo propiora comprehensa sunt: possunt & quædam justitiæ munera aliis præceptis aut verbis specialius aut evidentius exprimi; ut *Deum colere, Parentis revereri, Pacta servare, &c.* Nemo melius hæc explicavit, quam Claudius Cantuicula in doctissima sua paraphrasi. VINN. Sed & hæc Juris præcepta Stoica sunt. Honestum iis ex quatuor virtutibus Cardinalibus existeret videbatur, prudentia, temperantia, fortitudo, & justitia. Honestè ergo vivere ad temperantiam pertinet; neminem lædere ad fortitudinem: suum cuique tribuere ad justitiam. Prudentiæ tamquam virtutis intellectualis, rationem non habuerunt Jurisconsulti. Est hæc observatio viri eximii, Thomasi in *Not. ad Instit. hoc tit.* HEIN.

## T E X T U S.

## De Jure publico &amp; privato.

4. Hujus studii duæ sunt positiones; publicum, & privatum. Publicum jus est, quod ad statum res Romana spectat. Privatum est, quod ad singulorum utilitatem pertinet. Dicendum est igitur de jure privato, quod tripartitum est: collectum enim est ex naturalibus præceptis aut gentium, aut civilibus.

## N O T Æ.

4. Duæ positiones) Id est, duo themata, partes, species, *διὰ τὴν αἰτίαν*, ex Ulp. *l. 1. §. 2. ff. eod.* Alii tres fecere species, sacrum, publicum, privatum. Aufon. in *Idyll. 25.* Sed Ulp. *d. loc.* sub publico etiam sacrum comprehendit. Bud. VINN. Frequentes Jurisconsulti veteres eas species, quæ habent mixtam causam, negligunt, quasi confusas cum simplicibus, atque inde ejusdem rei modo tripartita, modo bipartita distributio est. Rem omnem confecit V. C. Ger. Noodt, *Probab. 1. 12.* qui & hoc ipsum exemplum huc refert. *Obs. 11. 21.* HEIN.

Quod ad statum rei Romana) Quod utilitate publicum est; non quod sola auctoritate; est enim hæc divisio a fine sumpta, non a causa efficiente.

Ad singulorum utilitatem) Quod privatim ad cuiusque civis rem pertinet familiarem. Quamquam & hoc per consequentiam publice, illud privatim utile.

Collectum ex naturalibus præceptis &c.) Jus quo privati in civitate utuntur, tribus quasi ex fontibus in Remp. defluxit, natura, gentium institutis, & invenris cujusque civitatis.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Quot modis dicatur jus publicum?
2. Antoninus Orator citatus.
3. Aristotelica juris civilis distributio explicata.
4. Justinianus immerito reprehensus a Rodv. Agricola.
5. Ulpianus cum Gajo, &c. conciliatus.

6. Appellatione juris positivi quale jus significetur?
7. Optima juris privati divisio.

(1) Hujus studii duæ positiones) Studium figurate pro jure, cui studetur; nam studium nullum publicum est, sed cujuslibet proprium & privatum. Positiones, id est, *διὰ τὴν αἰτίαν*, partes, species, *διὰ τὴν αἰτίαν*. Est autem hæc divisio sumpta ab objecto ac fine principali: & fortasse rectius tres species ponerentur, ut a Cicerone *1. leg. de legib. & Aufonio in Idyll. divinum, publicum, & privatum*, aut si *διὰ τὴν αἰτίαν* magis arridet, dividi commode potest in *divinum & humanum*; humanum deinde subdividi in *publicum & privatum*. Enimvero Ulpianum hujus divisionis auctorem sub publico etiam divinum comprehendisse certum est: ait enim, *Jus publicum in sacris, Sacerdotibus & Magistratibus consistere, l. 1. §. 2. hoc tit.* Cæterum juris illius sacri, ut ethnici, & impii, tractationem in *π*, omiserunt Compositores Christiani. Quæ autem de hoc jure extant in Codice Christianorum Imp. constitutiones eatenus recipiendæ sunt, quatenus verbo Dei non repugnant. VINN. Studium pro arte itidem *ἐπιτελεῖται* dicitur, ut ostendit Merill. *Observ. Lib. 1. cap. 2.* Jus divinum humano oppositum, alioquin non est jus de rebus sacris, sed jus a Deo profectum: nec admodum concinna videtur illa *διὰ τὴν αἰτίαν*, immo nec necessaria quidem, quum jus sacrum sine dubio sit pars nobilissima juris publici. HEIN.

Publicum Jus est) Juris publici nomen non uno modo accipitur. Id, ne quem turbet, sciendum est, jus publicum sæpe dici non a materia & fine, ut hoc loco, sed a forma aut causa efficiente; non quod utilitate publicum est, sed auctoritate. Ita accipitur in *l. 8. de tutel. l. ex sententia 19. de test. tut* multisque aliis in locis. Item apud Terent. in *Phorm. 11. 11. 65.*

An de id quidem adipiscar ergo, quid jus publicum est) In *l. quod 16. §. 1. ad leg. Falc.* dicitur retentio Falc. jure publico competere, in *leg. damni 8. §. 1. de damn. inf.* Usucapio jure publico contingere, hoc est eo jure, quod publice sive publica auctoritate constitutum est. Eodem sensu & testamenti factio juris publici esse dicitur, *l. 1. qui test. fac.* nimirum quia a lege est, seu publica legis auctoritate concessa *leg. 1. pr. vers. 2. ad leg. Falc. l. verbis leg. 120. de verb. sign.* Atque hæc omnia ad differentiam ejus juris, quod cuique privatim acquiritur ex conventionibus, quippe quæ parem cum legibus auctoritatem non habent; quod Papinianus sic expressit, *l. ult. de suis & legit. Privatorum cautiones legum auctoritate non censentur.* Et quod passim legibus jus publicum privatorum pactis mutari aut infringi non posse, *l. jus publicum 38. de pact. l. Neratius 20. de relig. l. 15. §. 1. ad leg. Falc. l. neque pignus 46. §. 3. de reg. jur.* nihil aliud significat, quam ex eo jure aut forma esse juris, quod quacumque de re publice constitutum est; privatorum pactionibus nihil posse immutari, *d. leg. nec ex 27. de reg. jur.* Interdum & jus publicum accipitur pro jure, quod civium omnium ejusdem civitatis commune est. Nam quod Papinian. in *leg. inter. 51 §. pen. de fidejuss.* & Zeno in *l. ult. C. de pest. in integr. commune* appellant, id eodem sensu publicum appellat Ulpian. *leg. nihil consensui 16. §. 1. de reg. jur.* itemque Imp. *l. 2. C. ne ux. pro mor.* ad distinctionem, ut videtur, juris singularis sive privilegii, quod certarum dumtaxat personarum proprium est. Hoc autem loco ab objecto & fine id solum jus publicum dicitur, quod ad utili-

utilitarem publicam, hoc est totius populi universum & conjunctim pertinet; non item ad singulos, nisi secundario & per consequentiam. Nam quod publice utile est, id non potest non utile esse privatim; quemadmodum ex privatorum utilitate publicum quoque per consequentiam existimamus, veluti cum dicimus, *Publice expedire, suprema hominum judicia exitum habere. Interesse Reip. ne quis re sua male utatur*, atque id genus.

*Rei Romanæ*) id est, *Reip. Romana*. Virg. 6. *Aeneid.* vers. 8. 57.

*Hic rem Romanorum magno turbante tumultu  
Sistit eques,*

de Marcello loquitur; Ennius;

*Moribus antiquis res stat Romana virisque.*

Si vocem *Romanæ* detrahas, definitio erit generalis: sed hic adjecta ad differentiam aliarum civitatum, quæ cum Romana collata, privatorum loco erant, l. 15. & seq. de verb. sign. Vel potius, quia Justiniano tantum propositum est, jus Romanæ civitatis tractare, uti & Ulp. unde hæc sumpta sunt. Juris publici sunt, quæ pertinent ad religionis cultusque divini curam; ad pacis bellicæ ordinationem; ad fines & magnitudinem; imperii ad jus legum ferendarum, privilegiorum irrogandorum, tributorum imperandorum; monetarum cudendarum; ad exercenda judicia; delicta coercenda; Magistratusque creandos, per quos hæc expediantur.

*Quod ad singulorum*) Jus privatum in hac divisione est, quod singulorum civium causa recta & principaliter comparatum est: Itaque & testamenti factio, & retentio Falcidiae, & usucapio, &c. hoc sensu sunt juris privati.

*Dicendum est de jure privato*) Juris publici tractatio difficilior atque sublimior Justiniano visa est, quam in tyronibus proponi debeat; ideoque nec nos plura de eo dicemus. Cæterum ut illud obiter moneam, quod locus postulare videtur, apparet ex hac juris divisione, itemque ex definitione jurisprudentiæ, (2) Antonium apud Ciceronem l. 1. de orat. c. 48. non Jurisconsultum, sed legulejum describere, *Qui legum & consuetudinis ejus, qua privati in civitate utuntur, & ad respondendum & agendum & ad cavendum peritus sit.* Præstantissimam scilicet hujus artis partem, juris publici scientiam, consulto præterit homo Jurisconsultorum gloriæ subinvidens, & inique de hac scientia judicans. VINN. Immo *Legulejus* non videtur, solius jurisprivati peritus, sed qui legum tantum gnarus, earum & rationem ignorat & applicationem; quemadmodum, qui de sola applicatione & praxi, quam vocant, sollicitus, nullam accuratorem juris noticiam præmittit, *rabula* vocari solet. Ita Cicero hæc vocabula accipit Lib. 1. de Orat. cap. 46. & 53. HEINN.

*Tripartitum est*) Divisio e causis efficientibus, id est, auctoribus juris, natura, naturali ratione, & civitate. Quamquam hic non tam dividitur jus civile, quam principia ejus & origo indicatur, atque secernitur; ut ut verbo *Collectum est*) ostendit, & notat D. Wesemb. Cæterum non est adeo absurdum, ut multi existimant, jus civile tamquam genus constituere, cujus species sint, naturale, gentium, & civile in specie: dummodo jus civile, quatenus in ea distributione ut genus consideratur, accipiatur pro eo jure, quo quæque civitas in universum uritur; civile autem in specie, pro eo quod legislator a se constituitur, & positivum passim appellatur. (3.) Eodem namque sensu Philosophus 5. Eth. 7.

dividit jus *δικαιοσύνην φυσικήν ἢ κτιστήν*. Jus enim naturæ five gentium communis omnium populorum fons est, unde hauriunt singuli quod ad suæ civitatis mores accommodent; quamvis id non uno omnes modo faciant, Atque huc pertinet quod Gajus scribit in leg. omnes populi 9. hoc tit. *Omnes populos partim communi omnium hominum jure uti, partim proprio.* quod Arist. d. loc. appellat *κοινὴν*, & speciem facit *τὸ δικαιοσύνην*. (4) Notat in Justinianum Rod. Agricola lib. 2. de invention. dial. quod dumtaxat jus privatum ex triplici illo jure collectum dicat, quasi hoc ipso negaret, jus publicum ex iisdem præceptis collectum esse. Sed hoc minime sequitur: Nam satis Justiniano visum est, causam & originem indicare ejus juris, de quo dicturus erat, nimirum privati insuper habito, an ex iisdem præceptis etiam originem, traheret jus publicum. Sed nec recte dixeris naturam, five jus naturale, ut id in specie accipiunt Justinian. & Ulpian. pro jure cum brutis communi, causam esse juris publici, quod a Baro recte observavit. Nec tamen assentiendum Mysingero, qui cum Alciato l. parerg. 31. contendit, jus publicum tantum esse ex præceptis civilibus. Nam præterquam quod manifestam est, religionem erga Deum, l. 2. hoc tit. & imperia Magistratum per ea, quæ Aristot. 1. polit. 3. esse ex jure gentium, constat ipsos Romanos sacra, caeremoniasque suas, atque omnia fere, quæ ad Magistratum, aliaque jura publica pertinent, a plerisque Italix populi ac præsertim Hetrurix accepisse. De communi noticia de Deo locus est omni exceptione major apud Paulum ad Rom. c. 1. sunt & apud Cicer. 1. Tuscul. c. 46. & 2. de nat. Deor. c. 2. & 15.

*Ex naturalibus præceptis aut gentium, aut civilibus*) De numero gentium juris dissensisse Veteres videri possunt. (5) Nam Ulpianus in l. 2. §. 2. h. t. quem hic sequitur Justinianus, tria genera ponit, naturale, gentium, & Civile. Cujus in l. omni populi 9. cod. duo tantum, commune, & proprium; neque Philosophi plura genera agnoscunt quam naturale & positivum. Sed tantum in tractandi modo, non in re dissensio est: revera enim duo tantum sunt summa juris genera, naturale & civile seu positivum; sed in hac bimebri divisione primum genus duas priores species tripartitæ illius complectitur, in quas etiam deinde subdividi potest. Ulpianus enim brevitate causa species unius generis cum altero genere unica divisione complexus est; quod ei familiare esse apparet ex l. 4. hoc t. l. 5. d. par. Nomina quoque generis docendi causa, cum propria deficerent, speciebus induit, jus naturale vocans, quod similitudine quadam homini cum cæteris animantibus commune est; gentium, quod humani generis proprium. (6) Observandum autem est, non omnes, qui jus dividunt in naturale & positivum, hæc species eodem sensu opponere. Non sunt, qui appellatione juris naturalis intelligunt quidem tum jus, quod hominibus cum brutis commune est, tum etiam jus gentium, quod primævum vulgo appellant; sed jus gentium secundarium, speciem faciunt juris positivi, sicut & civilis; idque rationi magis consentaneum putant Wesemb. par. her. tit. num. 15. Greg. Lopez. animad. cap. 3. D. Grot. 1. manduc. ad jurispr. Bat. cap. 7. item l. 1. de jur. bel. & pac. c. 1. n. 9. & seqq. Alii vero appellatione juris naturalis positivo oppositi complectuntur jus omne, quod non est a potestate civili, nec tantum jus gentium primævum, sed etiam secundarium: quod & Veteres interdum faciunt; ut videre est in l. 1. de acq. rer. dem. §. singulorum infra

infra de rer. div. Sed sæpius tamen & hî jus naturale ex adverso juri gentium secundario opponunt: ut in §. 2. tit. proxime sequenti infr. de libertin. in pr. l. 4. hoc tit. In divisione proposita etiam primario opponitur; quæ tamen oppositio vix ullum usum habet, ut demonstrabitur tit. seq. Optima divisio erit, si dicamus: (7) Jus quoddam esse commune omnium gentium, aliud proprium cujusque civitatis. Quod commune est omnium gentium, partim nobis commune esse cum bestiis; partim proprium generis humani. Proprium generis humani, partim homini innatum, partim communi hominum consensu introductum.

## TITULUS SECUNDUS.

### DE JURE NATURALI GENTIUM, ET CIVILI.

Summa eorum, quæ hîc explicantur.

**H**oc titulo species juris privati, in quas supra §. ult. præc. tit. divisum est, Imperator singulatim persequitur & explicat. Quo peracto, juris civilis Romanorum, quod solum suscepit, tractationem aggreditur. Ac primum illud dividit ex adjuncto in scriptum & non scriptum: scriptum deinde subdividit in suas species, quas ordine item explicat. Postea jus civile a naturali distinguit ratione diversi effectus. Ad extremam viam sternit ad rectam perceptionem juris constituti, proposita discretionem materiæ, circa quam jus omne, quo utimur, versatur.

## T E X T U S.

### De jure naturali.

*Jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam jus istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quæ in celo, quæ in terra, quæ in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque semine conjunctio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus enim cætera quoque animalia istius juris perita censerî.*

## N O T Æ.

*Omnia animalia docuit*) l. 1. §. 3. ff. de just. & jur. Dicuntur verum hæc *καταχρηστικῶς*, eo quod quæ hujus juris sunt, etiam bruta faciunt, solo quidem impetu naturæ, cæterum cum similitudine sensus ac desiderii humani: Cic. in *Lel. cap. 8.* Unde tales brutorum actus Arist. 9. de *hist. anim. cap. 7.* appellat *μιμνηστικὰ τῆς ἀνθρώπου φύσεως*. Proprie autem juris capax non est, nisi natura utens præceptis generalibus. Grot. 1. de *jure bell. 1.* *Νόμος ὃς δὲ μὴ πρὸς ἀνθρώπων μόνον ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ζῴων.* Plutarch. *Cat. maj.* In bestiis tantum apparet juris aliqua imago. Salmass. de *usur. cap. 9.*

*Maris atque semine conjunctio*) Lactant. *lib. 6. c. 2. 3.* Cum excogitasset Deus duorum sexuum rationem, attribuit ipsis, ut se invicem appetere, & conjunctione gauderent, eaque ratione propagari & multiplicari genera possent.

*Educatio*) Cic. 1. de *off. cap. 3.* Quemadmodum communis est animalibus conjunctionis appetitus, ita curæ quoque eorum, quæ procreata sunt. Nam, ut idem *lib. 3. de fin. cap. 19.* Hæc inter se congruere non possent, ut procreari quidem natura vellet, diligere autem procreata

non curaret. Huc vel maxime pertinet studium tuendi sui adversus vim illatam. Cic. 1. de *off. cap. 7.*

*Perita censerî*) id est, haberi, pro peritis hujus juris, eorum numero adscribi. Theoph. *ἰν τῶν πρῶτων τῶν νόμων ἀναγογῶν, ἡ τῶν ἀναγογῶν;* id est, his qui hanc legem observant adscripta; quidam malunt, *perita.*

## COMMENTARIUS.

1. *Animantia bruta proprie juris capacia non esse, & num. 4.*
2. *Parentes alere quo Jure liberi tenentur?*
3. *Definitionem adversus vim illatam esse juris naturæ, & quatenus ea permissa remissive?*

(1) **A**nimalia bruta tam certum est esse juris expertia, quam certum est esse ἀλογα, sive expertia rationis. Nam inter quos jus est, inter eos & ratio, & æquum, & bonum, & justitia, & lex, & societas fit necesse est. Arist. 5. *Eth. 10.* In equis, in leonibus justitiam non dicimus, inquit Cicero *lib. 1. de offic.* Plutarchus in *Canone Majore* ait, *Νόμος ἡ δὲ δικαιοσύνη ἀνθρώπων ἡ μόνον χρισθῶν καὶ τῶν ἄλλων, & alias etiam beatitudo caderet in bruta, Bene igitur D. Grot. 3. de *jur. bell. & pac. c. 1. n. 11.* Proprie juris capax non est nisi natura præceptis utens generalibus. Neque quisquam Philosophorum, quod sciam, aut Jurisconsultorum jus aliquod in bruta cadere tradidit, præter unum Ulpianum, ex cujus Institutionibus hæc descripsit Tribonianus, ut apparet ex l. 2. §. de *justit. & jur.* Quomodo ergo Ulpianum cum cæteris conciliamus? Simplicissima eorum sententia est, qui per quamdam auxilium & figurate hæc a Jurisconsulto dici scribant, propterea quod quæ hujus juris esse dicuntur, ea etiam bruta faciunt, idque cum similitudine quadam sensus ac desiderii humani. Unde Aristoteles *lib. 9. de hist. anim. v. 7.* tales brutorum actus appellat *μιμνηστικὰ τῆς ἀνθρώπου φύσεως*, vitæ humanæ imitamenta. Cicero 2. de *finibus, virtutum simulacra.* Nam ut in brutis appareat simulacra quædam rationis, ita etiam juris, ut idem Cicero testatur, & pluribus ostendit Plutarchus in libello *πρὸς τὴν εὐνοίαν τῶν ζῴων φρονιμώτερη*: Platonis quoque doctrina est, naturam rem unamquamque perfectissimam facere voluisse; ac proinde in plantis sensus, in brutis rationis, in hominibus divinæ mentis vestigia expressisse. Neque aliud sensibile videri debet Plutarchus in libello, cui titulus est, *τὰ ἀλογα ὄντα χρισθῶν*, quod alioqui non careret contradictione. Eadem effectus est aliorum responsio, qui ajunt Jus naturale formaliter, id est, quoad rationem, non nisi in hominem cadere: materialiter autem, hoc est, quoad appetitum & instinctum naturæ, etiam in bruta: nempe, ut hæc explicant Covarr. in *c. peccatum, de reg. jur. in 6. part. 3. rel. §. 1. num. 4.* & Ant. Fab. *jurisp. Papin. tit. 2. p. 1.* jus naturale dici, quod circa ea versatur, quæ bruta solo instinctu & impetu naturæ faciunt; homines vero etiam cum ratione. Nam cum homo hæc facit, rationem in consilium adhibet, quam veluti ducem lucemque sequitur; cum bestia in iisdem agendis sola vi naturæ, & cæco impetu sine judicio ac ratione ducantur. Ad quem etiam modum disputat doctissimus Salmass. *lib. de usur. cap. 9.* eoque pertinet quod scribit Seneca *lib. 1. de Ira, cap. 16.* animalibus pro ratione impetum, hominibus pro impetu rationem esse. VINN. Solum Ulpianum jus naturæ homini cum reliquis animalibus commune fingere putat*

Vinnius. Sed perperam. Fuit ea communis tere veterum Philosophorum doctrina. Jus naturæ cogere dicebant, ut secundum naturam vivamus. Natura est vel communis, vel homini propria. Ex illa jus naturale, ex hac jus Gentium derivabant. Præclare eam in rem ex mente Stoicorum disserit Cicero de finib. l. 4. cap. 9. Eleganter quoque Euripides: Communis hæc lex stirpis est mortalium, trahens & ipsos in sui assensum Deos. Fe asque, amare, quidquid est ex se satum καὶ ἀπὸ θεῶν, καὶ ἀπὸ θεῶν ἴσμεν. In rebus aliis juve non uno utimur. HEIN.

Maris & feminae conjunctio) Huc pertinet quod in Lælio scribit Tullius; Hoc apparet, inquit, in bestiis, volucribus, agrestibus, natantibus, vicuribus, feris, primum ut se ipsa diligant; (id enim pariter cum omni animante nascitur,) deinde ut requirant atque appetant ad quas se applicent ejusdem generis animantes: idque faciant cum desiderio & cum quadam similitudine amoris humani.

Procreatio, educatio.) Quemadmodum communis est animantium conjunctionis appetitus, ita cura quoque eorum, quæ procreata sunt, ait idem Tullius 1. de offic. cap. 3. Justinianus in l. un. §. taceat, C. de res ux. aq. ipse, inquit, naturalis stimulus, id est, ἡ φύσις parentes ad liberorum suorum educationem hortatur. Et alibi. Filium vel filiam alere pati necesse est propter ipsam naturam. l. ult. §. ipsum C. de bon. quæ, lib. Et vero Hæc inter se congruere non possunt, ut procreari quidem natura vellet, diligi autem procreata non curaret ut scribit Cic. 3. de finib. cap. 19. (2) Referunt hic quidam & alituram parentum; sed male. Debentur quidem & parentibus alimenta, quod etiam proditum est vulgari proverbio ἀποπαλαρῆν; sed parentum alimonia non ex eo jure est de quo hic agitur, quod natura cætera quoque animalia docuit, inter quæ genitum gignentis alimenta non præbet. Verum ex alia naturæ lege, quæ humani generis propria est, & in proposita partitione jus gentium dicitur; nimirum ut causa gignens erga genitum afficiatur, ex communi naturæ instinctu est: ut genitum erga gignentem a naturali ratione, quæ pietatem & gratitudinem commendat, fac. l. 2. de just. & jur. l. nam & 15. de inoff. test. l. 7. §. 1. unde liberi. Ita capite locum Ciceronis in orat. de resp. arusp. cap. 23. ubi ait; Parentibus nos primum naturam conciliare, quos non alere nefarium sit. Et Valerii, qui lib. 5. cap. 4. scribit, primam naturæ legem esse, diligere parentes, Quod autem de ciconia narratur, id ut singulare negligendum est. De quæstione quatenus parentes liberos, aut hi vicissim illos alere teneantur: & porro an frater fratrem, quæ hinc aliena consulantur. Schneid. hic n. 10. & seqq. D. Tulden. & Perez. ad tit. cap. de alend. liber. Chrillin. vol. 3. dec. 143. ad. D. Grot. 2. de jur. Bell. & Pac. cap. 7. n. 4. & seqq. Pet. Fab. 2. Sem. 1. (3) Nullius autem rei studium alicuius insitum est a natura omnibus animalibus, quam studium tuendi sui adversus vim illatam. Hoc enim omni generi animantium a natura ante omnia tributum esse scribit M. Tullius 1. de Offic. c. 4. ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque, quæ nocitura esse videantur. Unde liquet, fragmentum auctoris l. 3. de just. & jur. temere a Triboniano subjectum esse l. 2. eod. confusaque exempla juris naturalis & gentium, contra quam propositum erat. Quamquam quidam in defensione duo extrema spectanda ajunt, tuitionem, & propulsionem injuriæ, quarum illam ad jus naturæ, hæc ad jus gentium referunt. Credo ego

Florentinum jus omne finibus humani generis circumscriptum. Quatenus & quibus conditionibus vim perfonis vel rebus nostris illatam propulsare permissum sit, ex recepta DD. sententia tradit Schneid. hic n. 12. & seqq. Gail. 2. abs. apo. n. 13. & seqq. D. Tulden. ad tit. C. ad leg. Corn. de sicar. n. 5. Summa huc redit, ut ne vim propulsando ulcisci magis quam tueri non studeamus: deinde ut ne excedamus moderationem inculpatæ tutelæ. Tunc autem non excessisse intelligitur, cum aliter periculum evitare non potuimus, l. scientiam 45. §. per, ad l. Aq. l. 1. C. unde vi, & ibi Don. Add. D. Grot. lib. 1. de jur. bell. cap. 1. ubi n. 3. recte docet defensionem per se, ac primario nasci ex eo, quod natura quemque sibi commendat, non ex injustitia aut peccato alterius, unde periculum est; & ideo si corpus vi impetatur cum præsentem periculo vitæ non aliter evitabili, licitum esse inferentem periculum interficere, etiam si ille peccato careat, puta insaniam aut insomniis agitetur, ut evenisse quibusdam legimus. Neque enim eo tolli jus se tuendi, cum sufficiat, quod ego non teneor id, quod ille intentat, pari, non (4) magis, quam si bestia aliena periculum intentaret. Sed hæc & similia fortassis alibi latius. Illud repeto, quod superius dixi, si quando brutis animantibus justitia tribuitur; id fieri improprie ex quadam in ipsis umbra rationis atque vestigio; ac propterea plerisque disputationem juris naturalibus finibus humani generis circumscribere. Vid. Pet. Fab. 2. serm. 1. Salmat. de usurp. c. 2. Joann. Selden. 1. 1. de jur. nat. & gent. juxta discipl. Hebræor. cap. 4. & 5. ubi etiam Hæbreos laudat, qui & ipsi non jure aliquo, (quod totum versari volunt circa licitum atque illicitum) sed e propensione atque inclinatione tantum ajunt animantium cæterorum actus evenire. Sane discrimen, quod Ulpianus facit inter jus, quod animantibus cæteris cum homine commune est, quod arctiori significato appellat naturale, & illud quod hominum proprium est, quod sæpe jus gentium nuncupatur, vix ullum usum habet. Quoniam utrum actus ipse, de quo Jus naturæ constituit, sit nobis communis cum aliis animantibus, ut prolis educatio; an nobis proprius, ut cultus Dei; ad juris ipsam naturam nihil refert; §. pen. inf. eod.

## T E X T U S.

Distinctio juris gentium & civilis a definitione & etymologia.

§. Jus autem civile a jure gentium distinguitur, quod omnes populi, qui legibus & moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam quod quisque populus sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes gentes peræque custoditur, vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utantur. Et populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utitur. Quæ singula qualia sunt, suis locis proponemus.

## N O T Æ.

1. Quisque populus) Ex l. 9. de just. & jur. populus scilicet alieno imperio non subjectus, alias juris condendi pote.

potestatem non habet, nisi quatenus ille cui paret, concessit, l. 9. *de leg. Rhod.*

*Vocaturque jus civile*) Nempe in specie, quod a se civitas constituit: qualia multa in duodecim tabulis. Nam jus civile sumptum pro universo jure civitatis etiam jus naturale & gentium complectitur; quo sensu Aristotel. 5. *Eth.* 7. dividit jus πολιτικόν in φυσικόν & νομοτικόν.

*Naturalis ratio*) Jus gentium non ex institutis populorum æstimandum est, seu ex eo quod justum esse ipsa naturalis dicitur ratio; id est, insita animis hominum notitia honesti & turpis, justi & injusti. V. G. Incesta, adulteria, furta, natura turpia & illicita sunt; etiam si gentes repertæ, in quibus hæc permissa aut non punita. Gell. 11. noct. *Attic.* 18. Alex. ab Alex. l. *Gen. dier.* 24. Plato 1. *de legib.* Cic. 1. *de legib.* cap. 16.

*Apud omnes populos*) Aut certe moratiora. Nam quid naturale sit, spectandum in hiis, qui bene secundum naturam se habent, non in depravatis, teste Arist. 1. *Pol.* 5. Videtur autem hic tantum definiti species juris gentium excellentium excellentior, quæ vulgo jus gentium primævum.

### COMMENTARIUS.

1. Populum alterius imperio subiectum leges condere non posse, & quatenus statuta.
2. Divisio juris civilis in merum & mixtum explicata & illustrata exemplis.
3. Jus gentium quod hic definitur, & ipsum revera naturale esse.
4. Vulgaris distinctio Juris gentium in primævum & secundarium defensa & applicata.

(1) **Q**uod quisque populus) Suis scilicet legibus & moribus vivens; nam si quæ civitas alterius imperio subiecta est, ea non plus juris habet in jure constituendo, quam ille, cujus imperio subiecta est, concessit. l. *de leg. Rhod.* 9. Hinc est, quod municipia meliore hac in re conditione erant, quam coloniarum: quia municipiis concessum erat, ut suis legibus & moribus uti possent; coloniarum autem jura institutaque omnia populi Rom. non sui arbitrii habebant, Gell. l. 16. c. 13. Cæterum statutorum condendorum quemlibet Magistratum in suo territorio jus habere tradunt DD. in l. *omnes populi* 9. hoc tit. unde hic locus descriptus est. Quæ tamen statuta non aliter valeant, quam si non derogent juri communi: & ut valeant, sciendum tamen est, non valere jure legis, sed salvum semper manere Jus Superioris, ut pro auctoritate sua ea abrogare possit, l. 3. §. *Divus* 5. *de sepulc. viol.* Usu quoque servari tradit Schneid. in §. *constat* 3. *inf. eod.* ut statutorum confirmatio a Superiore petatur; quod & juri consentaneum cum Hieron. de Cavallos censet D. Christian. vol. 2. dec. 55. n. 5. quamvis id necessarium non esse plerique tradiderunt. Apud nos sane Magistratus inferiores jus statuta condendi non habent, nisi quatenus id a Principe, aut qui vicem ejus gerit, impetrarunt: alioqui necessaria est Superioris approbatio. D. Merul. *lib.* 1. tit. 4. cap. 5. D. Grot. 1. *manud.* cap. 2. De statutis, præter alios, videri possunt D. Nic. Burgund. *ad consuetud. Fland. tract.* 1. Christin. vol. 2. dec. 2. 3. 4. 5. 54. 56. 57. & 59.

*Vocaturque jus civile*) In specie nimirum. Nam jus civile sumptum pro eo jure, quo in universum civitas utitur, etiam jus naturale & gentium, quatenus rece-

ptum est, comprehendit: eoque sensu obligationes, quæ ex contractibus juris gentium descendunt, dicuntur civiles; licet a legislatore civili nihil habeant præter approbationem, §. 1. *inf. de oblig.* Hoc igitur jus dicitur civile a causa efficiente, quæ est voluntas alicujus civitatis, aut ejus, qui jus legis ferendæ in ea habet, non communis gentium aut naturalis ratio. (2) Ab Aristotele legitimum dicitur; vulgo positivum. Potest vero hoc jus amplioris doctrinæ gratia sic distingui, ut aliud dicatur merum & simpliciter civile, quo pertinent leges omnes, quæ ideo tantum justæ sunt & obligant, quia a civili potestate sancitæ; cujusmodi sunt jura adoptionum, usucapionum, donationum inter conjuges; senatusconsulta Macedonianum, Vellejanum, Trebellianum; leges Ælia Sentia, Junia Norbana, Fufia Caninia, Voconia, Furia, Falcidia, & in multis capitibus lex duodecim Tabularum: aliud κατὰ τὴν, quod mixtum recte dixeris, cum scilicet juri communi lex civilis aliquid addit aut detrahit, aut quod illo jure determinatum est, determinat. Quo sensu matrimonia, patria potestas, tutelæ, testamenta, successiones, actiones & id genus alia, juris civilis esse dicuntur; nempe quia certa & propria quadam forma a jure civili donata sunt, atque ita determinata, ut certus eorum usus sit, atque eorum cives tantum, exclusis ab eorum communione extraneis & peregrinis. Atque de hoc jure civili mixto accipiendum est quod scribit Ulpianus l. 6. *de just. & jur.* Cum additur aliquid aut detrahitur juri communi, jus civile efficit: alioqui omnia fere, quæ constituta sunt, juris mere civilis & positivi dicenda forent. Illud in universum verum est, juris civilis nomen non mereri, quod directe pugnat cum ratione juris naturæ, d. l. 6. *in pr.*

*Naturalis ratio*) Ait Imperator jus gentium esse, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit. Unde sequitur, jus hoc non ex legibus aut institutis populorum æstimandum esse; sed ex eo quod justum esse dicitur ipsa ratio naturalis, id est insita animis hominum notitia de honesto & turpi, justo & injusto (3) Quam ob causam & ipsum quoque jus naturæ passim appellatur, & æquum & bonum, & naturalis æquitas, & natura. Id quod notandum est adversus eos, qui negant quidquam natura justum esse, sed tantum lege & consuetudine, contra quos disputat Cic. 1. *de legib.* c. 16. & Aristol. 5. *Eth.* 7. add. Platon. 1. *de legib.* Laert. in *Pyrr.* & *Aristip.* Exempli gratia, dicitur naturalis ratio, delicta, puta furta, adulteria, natura turpia esse & punienda, l. *probrum* 42. *de verb. sign.* l. 1. §. 3. *de furt.* Reperti tamen sunt, apud quos hæc flagitia permissa atque impunita fuerunt, vide Gell. *lib.* 1. cap. 18. Arnob. *adv. gent.* l. 8. Alex. ab Alex. *lib.* 1. c. 24. Alber. *Gen.* 5. *de nupt.* c. 7. Jure gentium incestum committit, teste Paulo in l. *ult. de rit. nupt.* qui ex gradu ascendentium aut descendentium uxorem ducit: quod etiam saniores omnes Philosophi agnoscunt: nihilominus, ut Ovidius *lib.* 10. v. 332.

— Gentes tamen esse feruntur,  
In quibus & nato genitrix & nata parenti  
Jungitur.

Harum, inquam, gentium barbari mores & pravum judicium efficere non possunt, ut id quod natura justum aut injustum, turpe aut honestum est, tale esse desinat: quomodo & Socrates disputat apud Xenoph. *lib.* 4. *memorab.*

Omnes Gentes) Aut certe moratioribus. Nam naturale recte dicitur, interprete Michaele Ephesio ad Nicomachiam, quod apud plerosque non corruptos aut praevarios, sed naturae convenienter se habentes, obtinet. Et Arist. 1. polit. §. quid naturale sit, spectandum ait in his, Quae bene secundum naturam se habent, non in depravatis. Belle Salmas. de usur. pag. 243. & seqq. Videtur autem Imperator hic tantum definire voluisse speciem juris gentium excellentiorum, nempe jus gentium primarium, ut id DD. appellant. Neque enim haec definitio aequae accommodari potest juri gentium secundario, quod in §. seq. vers. nam usu, ita describitur; ut respectu juris primarii quodammodo positivum dici possit: quamquam cum etiam secundarium naturali ratione ἐξ ἰσότητος nitatur, neque id aperte constitutum, aut sanctione aliqua introductum sit, sed tacita tantum, communi tamen consensione gentium receptum, naturale quodammodo est, & a positivo secerni potest. Atque hoc etiam puto sentire Aristotelem d. l. 1. cap. 4. ubi ait, esse quoddam jus gentium καὶ ὁμοιογενές. Ut autem paucis explicem, qua ratione (4) Doctorum illa juris gentium distinctio in primarium & secundarium nitatur, quod hic locus quodammodo flagitat; nata est ea distinctio ex duplici consideratione rationis, seu potius intellectus judicantis. Ut enim ratio, sicut Physici docent, simplex est & pura, quae sine discursu judicat, & Graecis ἰσότης sive ἰσότης dicitur: vel composita & comparata, quae per discursum munus suum exequitur, ex collatione diversarum rerum aliquid colligens, Graecis διαίρεσις & λογισμὸς, ita & duplex est jus Gentium. Unum, quod a simplici illa ratione fluit, seu intellectu ἰσότητος, cujus juris sunt cultus Dei, reverentia parentum, neminem laedere, suum cuique tribuere, ab alieno manus abstinere, aliaque ejuscemodi principia practica, quibus ultro sine argumentatione aut demonstratione assentimur, & justa esse sine agitatione mentis intelligimus. Alterum, quod a composita, seu intellectu διαίρεσις, quod discursum & ratiocinationem habet, atque ex causa demum aliqua aut hypothese & comparatione alterius rei justum esse intelligitur, cujus generis sunt ea omnia, quae ad vitae communis commoda conjungendaque inter se Respublicas & gentes a viris sapientibus excogitata in usum omnium gentium, aut plerarumque pervenerunt. Exempla habemus in §. seq. vers. nam usu, & elegans in l. 1. ff. de contr. empt. Quod jus a simplici illo intellectu est, primum DD. appellant: quod a composito, secundarium; primum immutabile; secundum mutabile.